PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Nº 12.570, DE 5 DE MAIO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor R$
4.909.626,80 (quatro milhões, novecentos e
nove mil, seiscentos e vinte e seis reais e
oitenta centavos), para readequação dos
saldos em dotações orçamentárias para
utilização do recurso de Operação de Crédito
(FINISA) em construção, reforma e
ampliação de próprios municipais e
ampliação e conservação do sistema viário, e
dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. lº_da Lei nº 10.197, de 5 de maio
de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 4.909.626,80 (quatro milhões, novecentos e nove mil, seiscentos

e vinte e seis reais e oitenta centavos), para readequação dos saldos em dotações

orçamentárias para utilização do recurso de Operação de Crédito (FINISA) em construção,

reforma e ampliação de próprios municipais e ampliação e conservação do sistema viário,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Fl)NCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBl)LATORIAL

10.302.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

10.302.0067.1 Projeto /
10.302.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E/AO ' $ 4.289.519,88

SANEAMENTO - FINISA /
CATEGORIA ECONÔMICA /

4.4.90.51 Obras e Instalações $ 4.289.519,88

) Página 1 de

Uv\· • .

!'0'2-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito
.

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO
RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.813 LAZER

27.813.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM
EDIFÍCIOS PÚBLICOS ,

27.813.0067.1 Projeto

27.813.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 620.106,92

SANEAMENTO - FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações . R$ 620.106,92

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito

Art. 2º O crédito autorizado no art. 12 deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações no valor de R$ 4.909.626,80

(quatro milhões, novecentos e nove mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta centavos),
conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

15.451.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0067.1 Projeto

15.451.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 855.694,14

SANEAMENTO - FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 855.694,14

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito
.

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL / ' FUNCIONAL PROGRAMÁTICA I

12 EDUCAÇÃO /
12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

"'
,

' • Página 2~e 4 . 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 Projeto

12.365.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 2.142.652,59

SANEAMENTO - FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.142.652,59

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

12.361.0067.1 Projeto

12.361.0067.1.122 FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E AO R$ 1.740.078,52

SANEAMENTO - FINISA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 1.740.078,52

FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.813 LAZER

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER

27.813.0034.1 Projeto

27.813.0034.1.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS R$ 171.201,55

DE LAZER

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 171.201,55

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro .~ /''\ J
I ' Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional s1 pleme tar na Lei nº 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 1 .004, e e 17 de julho de 2020

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de, ezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Páginar
'

. 4 . . 1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL "PREFEITO UBENS CRUZ", 5 de maio de 2021.

/ '

A PICO ~ G, fTE ·

Secretária M4'. icipal ~e GfêrríÍo, P~)bjamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Ex;~llti~jde JJstij e Relações Institucionais na data supra.

~tZ,,
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. l"RAP").

Página 4 de 4

,Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 13/maio/21- Ano XL- Nº 10636.